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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice aktivních útočníků. Práce je rozdělena do dvou

částí, jimiž jsou teoretická a praktická část. Teoretická část seznamuje čtenáře s vybranými

základními pojmy dotýkajícími se dané problematiky. Dále pak poukazuje na vybrané útoky

aktivních útočníků v zahraničí, ale i v České republice. Teoretická část je dále ve svém

závěru zaměřena na postup jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému ČR ve

spojitosti s útokem aktivního útočníka a seznamuje čtenáře s doporučujícím stanoviskem,

jak by se měl každý, kdo se ocitne v této nelehké situaci zachovat.

Praktická část je zaměřena na analýzu útoku aktivního útočníka ve vybraném objektu. Tímto

objektem byla zvolena budova Úřadu práce v obci Rychnov nad Kněžnou. Formou metod

analýzy rizik je zde zkoumáno zabezpečení budovy a připravenost zaměstnanců úřadu na

případný útok aktivního útočníka. Závěrem praktické části této práce je navrženo několik

bezpečnostních opatření pro vybraný objekt.

Klíčová slova: aktivní útočník, masový vrah, amok, ochrana

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the active attackers. The thesis is divided into two

parts, the theoretical and practical part. The theoretical part introduce the selected basic

concepts related to the issue. It also highlights selected attacks of active attackers abroad and

in the Czech Republic. The conclusion of the theoretical part focuses on the procedure of the

individual components of the Integrated Rescue System of the Czech Republic in connection

with an attack of an active attacker and introduces the advisory opinion on how everyone

who finds himself in this difficult situation should behave.

The practical part analyses an attack of an active attacker in a selected facility. For my thesis

I have chosen the building of the Labour Office in the municipality of Rychnov nad

Kněžnou. Using risk analysis methods, I examine the security of the building and the

preparedness of the work staff to a possible attack of an active attacker. At the end of the

practical part of this thesis I propose several security measures for this selected facility.
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ÚVOD

Aktivní střelec nebo také aktivní útočník, to je fenomén, který je spojován s utrpením,

umíráním a bolestí nevinných osob. Ve většině případech jde právě aktivnímu útočníkovi

ozbrojenému střelnými, sečnými, řeznými či jinými zbraněmi o zabití co největšího počtu

naprosto nevinných osob, čímž dosáhne svého dalšího cíle, kterým je následné zviditelnění

ve všech dostupných mediích napříč celým světem.

Takto tomu bylo například v roce 1999 u aktivních střelců ve Spojených státech amerických

při masakru v Columbine High School nebo při dalším masakru, který byl právě masakrem

v Columbine Hihg School inspirován. Zde se student Virginského polytechnického institutu

Seung – Hui Cho v roce 2007 dopustil hrůzného činu, kterým usmrtil 32 osob a tím docílil

vyšší mediální sledovanosti, nežli byla upoutána právě na masakr v Columbine High School.

Nemusíme však cestovat přes oceán, abychom se o těchto hrůzných činech dozvěděli,

ponaučili se z nich a nikdy na tyto skutky nezapomněli. Na území samotné Evropy bylo

takovýchto činů rovněž spácháno nespočet, a to nejen ve školních zařízeních, ale

i v budovách tisku, objektech s politickým zaměřením a dalších objektech jež můžeme

zařadit do kategorie měkkých cílů.

Na území současné České republiky si v novodobé historii můžeme připomenout útoky

aktivních útočníků například ve Fakultní nemocnici v Ostravě v roce 2018, střelbu v budově

Úřadu práce v Praze 2 v roce 2021 nebo útok ve školském zařízení v Praze provedený

mačetou ze strany studenta vůči učiteli na jaře roku 2022. I proto, že jsou tyto útoky čím

dále častější, místo útoku je málo předvídatelné, je zapotřebí dbát zvýšené pozornosti

v oblasti zabezpečení objektů, v němž se shlukuje větší počet osob. A právě v těchto

případech by měly být uplatněny znalosti z oboru ochrany obyvatelstva.

Bakalářská práce se právě tímto fenoménem zabývá. Bakalářská práce má stanoveno hned

několik dílčích cílů, díky nimž dojde k naplnění hlavního cíle, kterým je navržení

zabezpečení objektu Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou proti a při případném útoku

aktivního útočníka.

Práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části bakalářské práce jsou

popsány základní pojmy dotýkající se problematiky aktivního útočníka, dále pak práce

seznamuje s aktuálně platným právním rámcem. Pro důležitost samotné problematiky

připomíná a analyzuje některé útoky aktivních útočníků ve světě, ale i na území bývalé

Československé a současné České republiky. Závěrečná kapitola teoretické části bakalářské
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práce popisuje, jak se s útokem aktivního útočníka potýkají složky Integrovaného

záchranného systému, potažmo samotná Policie České republiky, jež je k eliminaci

nebezpečného pachatele vycvičena. Dále pak tato kapitola popisuje a připomíná samotný

doporučovaný model „USB“ neboli Utíkej, schovej se, bojuj, který je zde rozšířen o písmeno

„V“ neboli Vyjednávej.

Praktická část bakalářské práce se věnuje objektu Úřadu práce situovaného v ulici

Štemberkova v obci Rychnov nad Kněžnou nad Kněžnou. Za pomoci řízeného rozhovoru

s ředitelkou objektu Úřadu práce Rychnov nad Kněžnou, vypracování Check listu

a zpracování SWOT analýzy budou zkoumána stávající zabezpečení objektu a díky

výsledkům těchto analýz budou v praktické části bakalářské práce navržena opatření, která

by měla pomoci připravit objekt na případný útok aktivního útočníka a která by rovněž měla

pomoci ochránit co nejvíce životů nevinných osob, jež by se v danou chvíli nacházely uvnitř

vybraného objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Aktivní útočník/střelec – jedná se o jednotlivce nebo malou skupinku nebezpečných

pachatelů, kteří jsou ozbrojeni zbraněmi, které činí útok vůči osobám účinnější, či

destruktivnější. Tito nebezpeční pachatelé používají zbraně proti nevinným osobám za

účelem dosažení svého cíle. Útoky těchto nebezpečných pachatelů jsou prováděny za účelem

zabití či zranění co největšího počtu osob. (Terminologický slovník - krizové řízení

a plánování obrany státu, 2016; Ščerba, 2020)

Bezpečnost – pojem bezpečnost označuje stav, při němž je systém schopen odolávat

známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit na

jednotlivé prvky tak, aby byla zachována struktura, stabilita a spolehlivost systému a chování

v souladu s cílovostí. Bezpečnost je dělena na vnější a vnitřní. Vnitřní bezpečnost je na

území ČR v gesci Ministerstva vnitra ČR (dále jen „MV ČR“), zatímco bezpečnost vnější

spadá do gesce ministerstva obrany ČR. (Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané

kapitoly krizového řízení, 2019)

Integrovaný záchranný systém – jde o spolupráci složek při prevenci před mimořádnou

událostí nebo pří provedení záchranných a likvidačních prací. Základními složkami

Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) rozumějme hasičský záchranný sbor,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,

Policii České republiky a poskytovatele zdravotnické záchranné služby. Pro aplikaci IZS

rozumějme, spolupráci minimálně dvou složek při řešení mimořádné události. (Zákon

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 2000)

Měkký cíl (Soft targets) – jedná se o pojem, jež není nikde konkrétně a závazně definován.

Na území ČR byl prvně použit v roce 2016, ve spojitosti s vypracováním Metodiky

zabývající se ochranou měkkých cílů, jež pro Ministerstvo vnitra ČR vypracoval tým Soft

Targets Protection Institute, z. ú. pod vedením Ing. Zdeňka Kalvacha. V této metodice je

tento pojem vymezen jako objekt, v němž se ve stejném čase shlukuje větší množství osob

a zároveň tento objekt není nijak zvláště chráněn proti teroristickým, či jiným útokům.

(Kalvach a kolektiv, 2016)

Mimořádná událost – pro účel této bakalářské práce rozumějme mimořádnou událostí

působení člověka, které ohrožuje životy a zdraví jiných osob, včetně ohrožení majetku,

vyžadující aplikaci záchranných a případně i likvidačních prací. (Zpěvák, 2019; Vnitřní


[…]


a dalších osob nacházejících se ve vybraném objektu.

Teoretická část definovala pojem aktivního útočníka, osvětlila, že aktivní útočník není jen

střelec, tedy osoba používající k útoku pouze střelnou zbraň, ale že se jedná o osobu, jež při

útoku může užít i jiné prostředky, které svou povahou mohou učinit útok proti lidskému

životu důraznější. Toto bylo demonstrováno i na konkrétních analyzovaných příkladech

z historie útoků aktivních útočníků nejen ve světě, ale i Československé potažmo České

republice. Dále teoretická část popsala doporučený postup, kterým by se měli ohrožené

osoby řídit v případě vzniku mimořádné události spojené s útokem aktivního útočníka.

Ke splnění hlavního cíle bylo zapotřebí zanalyzovat současné zabezpečení a na základě

tohoto zjištění navrhnout dostatečná opatření, jež by napomohla k ochraně úředníků

pracujících v tomto objektu, ale i dalších osob, jež tento objekt navštíví. A právě toto bylo

zpracováno v praktické části bakalářské práce.

Pro získání detailních informací o současném zabezpečení samotného objektu bylo

přistoupeno k řízenému rozhovoru s ředitelkou daného objektu. Rozhovor s ředitelkou

Úřadu práce přinesl významné informace o konkrétních zabezpečeních, včetně zjištění

několika nedostatků, které se následně promítly v dalších metodách analýzy rizik.

Na základě informací získaných z tohoto rozhovoru mohlo dojít k následnému vypracování

Check listu, jež byl zpracován ve spolupráci s odborníky zabývajícími se problematikou

Aktivního útočníka. Check list byl konzultován s kolegy policisty, jež provádějí výcviky

prvosledových hlídek a rovněž i s kolegy z oddělení technologické ochrany objektů. Díky

zpracovanému Check listu byly jasně definovány nedostatky, které skýtá stávající

zabezpečení objektu Úřadu práce Rychnov nad Kněžnou.
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Díky provedeným konzultacím a samotnému vypracování Check listu bylo přistoupeno

ke zpracování poslední metody z oblasti analýzy rizik. Touto metodou byla SWOT analýza,

díky které byly stanoveny silné a slabé stránky objektu. Na základě získaných informací bylo

zjištěno, že velmi silnou stránkou je bezesporu fyzická přítomnost pracovníka bezpečnostní

agentury, jež se v objektu ÚP RK nachází denně. Dalším významným a pozitivním zjištěním

bylo, že v minulosti se v tomto objektu uskutečnilo cvičení Policie České republiky se

zaměřením na útok aktivního útočníka. Díky tomuto cvičení, kterého se mimo jiné zúčastnili

v roli figurantů i zaměstnanci zmiňovaného úřadu, došlo ke vštípení do podvědomí těchto

úředníků, jak by se měli zachovat v případě napadení objektu.

Ze SWOT analýzy byly rovněž stanoveny příležitosti a hrozby, které ve spojitosti s útokem

aktivního útočníka mohou vzniknout. Porovnáním jednotlivých odvětví došlo k následnému

zjištění, že budova ÚP RK není na útok aktivního útočníka nijak významně připravena.

Na základě všech použitých metod byly v poslední kapitole praktické části bakalářské práce

zpracovány návrhy na změnu ochranných a zabezpečovacích opatření, které by měly

dopomoci ke zvýšení ochrany osob nacházejících se uvnitř objektu před případným útokem

aktivního útočníka. Významnou měrou ke snížení samotného rizika by napomohlo přijetí

navrhovaných režimových opatření, která nejsou nikterak nákladná, přičemž ve spojitosti

s útokem aktivního útočníka sehrávají velmi důležitou roli.

Bakalářská práce navrhuje i další, nejen režimová ochranná opatření, která si však vyžádají

nemalé finanční nároky. Aplikací, inovací a rozšířením všech těchto navrhovaných

ochranných opatření, bezpečnostních zařízení a dalších zabezpečovacích systémů by dosáhl

objekt Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou velmi významného snížení rizika ohrožení

osob a majetku.

I proto, že je v zájmu každého z nás ochránit obyvatelstvo před nečekanými jevy, kterými je

bezesporu i útok aktivního útočníka, byly výsledky samotných analýz, včetně navrhovaných

opatření pro vybraný objekt předány ředitelce objektu Úřadu práce v Rychnově nad

Kněžnou. Výsledek výzkumu této bakalářské práce by měl být následně prezentován spolu

s požadavkem na realizaci změny zabezpečení zkoumaného objektu u nadřízeného orgánu

státní správy.
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AÚ Aktivní útočník

BA Bezpečnostní agentura

COVID-19 koronavirus SARS-CoV-2

EZS Elektronický zabezpečovací systém

FBI Federal Bureau of Investigation – Federální úřad pro vyšetřování

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HD High Definition – vysoké rozlišení obrazu

IOS KŘ PČR Integrované operační středisko Krajského ředitelství Policie České republiky

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

KHK Královéhradecký kraj

KŘP Krajské ředitelství policie

L-158 Tísňová linka Policie České republiky

MP Městská policie Rychnov nad Kněžnou

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
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MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OOP Obvodní oddělení policie
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RK Rychnov nad Kněžnou

SaP Síly a prostředky
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SAS Social asistent safety – Nouzové tlačítko

ÚO Územní odbor

ÚP Úřad práce

USA Spojené státy americké

USB Utíkej, schovej se, bojuj

VB Veřejná bezpečnost

VZ Velitel zásahu

WAZA Bezpečnostní agentura WAZA Security spol. s r.o.

ZJ Zásahová jednotka
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