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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Pavel Bednář

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Útok aktivního útočníka v objektu Úřadu práce v Rychnově nad

Kněžnou

Autor posudku Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,25)

Autor hodnocené práce vymezuje poměrně jasný cíl a to: „navržení zabezpečení objektu Úřadu

práce v Rychnově nad Kněžnou proti a při případném útoku aktivního útočníka“. Cíl práce

autor naplňuje. Teoretická část popisuje komplexně řešenou problematiku, což dokazuje

i značný počet použitých zdrojů. Kladně hodnotím konkrétní zacílené práce na objekt úřadu

práce v dotčeném městě. Mezi silné stránky hodnotím i zpracovanou SWOT analýzu a návrh

rozšíření bezpečnostních prvků a opatření. Autor se nevyhnul určitým formálním a jazykovým

pochybením, např. použití zkratky EZS atd. Vzhledem k charakteru a cíli práce postrádám

výstup práce v podobě „samostatného dokumentu“ pro předložení odpovědným osobám

k možnosti adekvátního rozhodnutí o případné realizaci navržených úprav. Zde existuje i jistý

prostor pro lepší vizuální prezentaci výsledků práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje zájem o zavedení navrhovaných opatření?

2. Definujte uvedený „EZS“ systém.

3. Které z opatření na obecné úrovni vnímáte jako nejefektivnější v rámci zvýšení

odolnosti vůči případnému útoku aktivního střelce?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…